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Data e Lindjes:
Vendi i Lindjes:
Nacionaliteti:
Gjinia:

Gjendja Civile:

Adresa e punes

Adresa Private:

Pozita e Tanishme:

Arsimi:

Titulli:
Specialiteti:

Titulli shkencor:

CURRICULUM VITAE

Suli

Dudi

07.04.1953

Vlore

Shqiptare

Femer

E martuar, me tre femije

Universiteti Bujqesor i Tiranes, Fakulteti i Bujgesise,
Departamenti i Ekonomise dhe Politikave Bujqesore, Tirane.
Tel.04225506

Rruga “Margarita Tutulani”, P.83, Shk 1, Apt.12, Tirane.

Pedagoge
1968-1972, Shkolla e Mesme e Pergjitheshme “Halim Xhelo”,
Vlore, Dipllome e Shkolles se Mesme

1972-1976, Studimet e larta ne Universitetin e Tiranes, Fakulteti
Ekonomik, Dega “Ekonomi Politike”, Dipllome Universitare ne
Ekonomi Politike.

Ekonomiste
Ekonomiste e specializuar ne Ekonomi Politike
“DOKTOR” ne fushen e Ekonomise Bujqesore ne daten

05.06.1996. Vendim i Keshillit te Ministrave Nr 351 date
30.06.1993.

Studime dhe Kualifikime Pasuniversitare:

. 1 Tetor 1994 — 31 Janar 1995 specializuar ne Universitetin “Ca-Foscar”Venecie
Itali per temen e doktoratures me titull:”L’evolucione dele imprese miste e la
necessita della creazione e del loro funcionamente in Albania .

2. 1 Tetor 1994 — Dhjetor 1994 specializuar ne “Universita degli Studi di
Venezia“, kursi i plote i leksioneve te makroekonomise (me deshmi).



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

1 Shkurt — 15 Mars 1995 specializuar ne Universitetin “La Sapienza™ Rome,
Itali, ne fushen e mikro - makroekonomise, te metodave e programeve te ketyre
lendeve . Ky specializim u krye ne kuadrin e programit “TEMPUS”.

Nentor 1992 kurs i plot leksionesh “Mbi ekonomine e tregut dhe drejtimin®,
zhvilluar nga profesore te Universitetit te Nebraskes, Linkoln, USA.

Maj 1993 kurs i avancuar mbi “Drejtimin e ekonomise se tregut *, zhvilluar nga
profesor te ekonomiksit te Universitetit te Nebraskes.

Nentor 1992 Kurs i avancuar mbi “Koperativat, principet dhe praktikat e
zhvillimit te tyre, organizuar nga Land ‘O Lakes INC, USA.

Tetor -1994 kurs i avancuar mbi ~ “Principet e Marketingut te biznesit
zhvilluar nga Land O’ Lakes INC, USA.

Gjate vitit 1992-1993 pjesmarrje ne tre cikle leksionesh nga 15 dite secili “Mbi
reformen ekonomike ne bujgesine Shqiptare” , zhvilluar nga Universiteti
Virxhinia Tech, USA.

22 Nentor-Dhjetor1993 pjesemarrese ne kursin me teme “Analiza e filiereve te
zbatuara ne prodhimet bujqesore dhe agroushqimore”, organizuar nga profesore
franceze, prane Ministrise se Bujgesise.

10 Qershor 1994 mbas 9- muaj te nje kursi intensiv, mbarova nje kurs te plote te
gjuhes angleze ne “Advenced English” nga Amencan ORT Federation,
certlﬁkuar me vleresimin maximal “A”

Me 12 gusht 1994 u certiﬁkova nga American ORT Federation per nje kurs
intensiv prej 30 oresh ne mikrokompjuter.

Prill-Maj 1995 kurs i plote leksinesh mbi bazat e marketingut” Zhvilluar nga
Dr.Elen Roger.

Janar 1997 Kurs profesiénal per mesimdhenien zhvilluar nga Dr Donald
D.Peasley, Cornell University, Ithaca, New York, USA.

15 Janar- 5 Mars 1997, Kurs i plote per perdorimin e programit GAMS per
zhgjidhjen e problemeve te optimizimit, zhvilluar nga Profesor Bishy Chaterie,
Konsulent geveritar ne. Shtetin e Kalifornise dhe Pedagog i Universitetit Daves,
Kaliforni.

Gusht — Tetor 1997 specializuar ne fushen e Ekonomiksit (mikroekonomi) ne
Economic Institute, Boulc_ler Colorado, USA.

Gusht — Tetor 1997 specializuar ne fushen e “Computer-Mediated
Communications”, te komunikimit me ane te komjuterit, Economic Institute,
Bouldgr Colorado, USA.
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18.
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Nendor 1997 kam kryer nje kurs te shkurter trajnimi per programin GAMS dhe
optimizimin ekonomik, eksperience mbi disa programe te nivelit te ndermjetem
te mikroekonomise qe zhvilloheshin ne kurset Masterit” Ky specializim u
realizua ne Universitetin “Davis” Kalifornia USA. 14,15,16 jane specializime te
financuara nga programi SARA, USAID.

13 Korrik - 7 Gusht 1998 kam marre pjese ne “Tirana Summer School in
Education Support Economics and Finance”, Sponsorizuar nga Programs
(Budapest) dhe nga “Soros Foundation”. Kam kryer nje kurs te plote te
mikroeonomise dhe makroekonomise per nivelin e ndermjetem. Pas provimit u
paisa me certifikate per kalimin e kursit. Ky kurs u krye nga pedagoge te
Universitetit Stafordshire, Angli.

13 Korrik — 7 Gusht 1998, ne” Tirana Summer School” kam kryer nje kurs te
plote intensiv te Ekonometrise, per te cilin mbas provimit u certifikova.

15 — 26 Gusht 1998 specializuar me nje kurs te plote “SOCIAL BENEFIT —
COST ANALYSIS” financuar nga USAID ne bashkepunim me “Albanian
Private Forestry Development Program” dhe Ministrine ¢ Bujgesise. Kursi u
krye nga Rajan K.Sampath, profesor i ”Agricultural and Resource Economics”
Fort Collins, Colorado USA.

6 Prill — 6 Qershor, Specializim me ftese te DAAD ne Rep.Federale Gjermane
per studimin: ”Cornmercialisation policy of milk production” (Case study for
peri — urban area in Tirana)

Provime Pasuniversitare

AN

Ekonom1 Polmke :
Historia e Doktrinave Ekonomlke
Filozofi

Gjuhe Ruse

Gjuhe Italiane

Gjuhe Angleze

Detyra dhe Funksione te kryera

1.

Ne vitet 1977-1980.,ekonomiste e kosto-statistikes ne Uzinen e Sode — PVC,
Vlore

Ne vitet 1980-1986 kryetare deges plan -shperndarje ne Ndermarrjen Artistike,
Fier

Ne vitet 1987-1991 lektore ne lenden e Ekonomise Politike te Kapitalizmit ne
Institutin Bujgesor, Kamez

Ne vitet 1992-1995 lektore dhe pergjegjese lende per lenden e mikroekonomise
per fakultetet jo ekonomike te Universitetit Bujqesor, Tirane



-

J.

Ne vitet 1995- e ne vazhdim lektore dhe pergjegjese € lendeve:
" - Hyrje ne Mikroekonomi
- Mikroekonomi e nivelit te Ndermjetem

6. Nga data 20.05.1999 dhe ne vazhdim lektore e lendes se Ekonomise se Tregut

edhe ne Qendren e Aftesimit Profesional MADC

Gjuhet e Huaja:

Me deshmi:

Anglisht + Provimin e TOEFL-it
Rusisht
Italisht

Pa deshmi:

Ferngjisht

Angazhime te Tjera

1.

2.

8.

9.

Antare e Keshillit Shkencor te Shogates se Konsumatorit

Udhehegese e gjashte temave te diplllomes

Hartuese e 4 programevé mesimore (Universitare dhe nje Pasuniversitare)
Recesente e 15 temave te dipllomave te studenteve

Oponente e disertacionit me titull: Probleme te tregut bujgesor shqipetar ne
kuadrin e tregut ekonomik Europian. Arritje dhe perspektiva.

Ne bordin drejtues te shogates se Koperimit
Antare e kryesise se gruas Republikane
Ne bordin drejtues te Fondit “Billding Democrations™

Antare e Kryesise se Partise Republikane

10. Antare e shogates se bursisteve te DAAD prane ambasades Gjermane

Interesat Profesionale dhe te Kerkimit

BN

Fusha e ekonomiksit dhe vecanerisht analiza mikroekonomike

Teoria e konsumatorit dhe e prodhuesit

Industria e bulmetit dhe vecanerisht produktet dhe nenproduktet e qumeshtit
Investimet ne formen e ndermarrjeve te perbashketa, te ashtequajtura “Joint
Venture”



Botime Shkenéore :

A. Monografi |

1.

Suli, D. “Sectorial studies for Central and Eastern European countries”.
(Case study for Albania). Fiscal Policy and tax system in Albania Monetary
policy and Capital Market, Economik Coperation and foreing direct Investment.
Publikuar nga “Japan Internacional Cooperation Agency “, Tokio, Japoni, 1997.
Faqge 18. Botim ne gjuhen angleze, botuar nga shtepia botuese INFOBOTUES.

Suli, D. “How_to prepare one study in the poultry and dairy sector’.
Eshte nje pjese e studimit me titull: ”Organization and competition in the
poultry sectors”. Financuar nga projekti SARA, 1999. Viti i botimit 2001.
Faqge 80. Botim ne gjuhen Angleze nga shtepia botuese INFOBOTUES.

Suli, D. “Evoluimi i ndermarrjeve te perbashketa, domosdoshmeria dhe nevoja
e funksinimit te tyre ne Shqiperi”, 1999, fage 134. Botuar nga Shtepia botuese
INFOBOTUES. (Tema e disertacionit)

Suli, D. “Eficenca e pergjithshme ekonomike, eficenca ne kembim, eficenca ne
prodhim”, 2013

B. Tekste Universitare

1.

Suli,D, Boshnjaku.A. “Hyrje ne Mikroekonomi”

Tekst mesimor per studentet e Fakultetit te Ekonomise Agrare per
Departamentet ekonomike dhe jo ekonomike.

Viti i botimit 1994, botim i projektit amerikan SARA.

Faqge 85.

Dep021tuar ne blbhoteken e Universitetit Bujgesor te Tiranes.

Suli, D. “ Mikroekonomi II” (Niveli i ndermjetem)

Tekst mesimor per Departamentet ekonomike te Fakultetit te Bujqgesise.
Botuar nga projekti SARA, T1rane1997

Faqel68.

Depozituar ne Blbhoteken e Universitetit Bujgesor te Tiranes.

Suli, D. “Ushtrime Hyrje ne Mikroekonomi”

Tekst ushtrimesh per studentet e viteve te para te Fakultetit te Bujgesise.
Viti i Botimit /998, botim i projektit SARA.

Faqel20.
Depozituar ne biblioteken e Universitetit Bujqesor te Tiranes.

Financuar nga Projekti Sara: “Hyrje ne Ekonomi, Pjesa 17, “Hyrje ne Ekonomi,
shtOJce” “Shenime per studentet, Hyrje ne Ekonomi, Ushtrime”,
“Mikroekonomi e Nderm1etme” “Apendlx C”,



5.
6.

“Parime e Mikroekonomise”,
“Mikroekonomia, Permbledhje Leksionesh dhe Ushtrimesh”,

C. Leksione te Shkruara

1.

2.

“Ekonomi Politike e Kapitalizmit” per studentet e viteve te dyta te Universitetit
Bujgesor, viti 1988, 170 fage

“Makroekonomi” per studentet e vitit te dyte te Fakulteteve ekonomike, faqe
120, viti 1992

“Hyrje ne mikroekonomi” per studentet e vitit te pare te te gjitha
Departamenteve, faqe 130, viti 1994 -1995

“Hyrje ne mikroekonomi” per studentet e vitit te pare te Fakultetit te Bujgesise
per te gjitha departamentet e vitit te I, fage 160. Viti 1996 -’97 -"98 -’99 - dhe
ne vazhdim.

f‘Mikroéko_nomi niveli i ndermjetem” per studentet e vitit IT dhe te III te
departamenteve ekonomike. fage 180, viti 1999.

D. Artikuj Shkencor

Suli, D_“The perspectiv ofJoint Venture in_Albanian Agriculture”
Botuar ne revisten “Tribuna ekonomike shgipetare “15 Qershor 1995, fage 9.

Suli, D “Definicioni Alternative e qualchi problemi_sulle “Joint Venture””
Botuar ne revisten “DISCUSSION PAPERS” te Departamentit te shkencave
Ekonomike te Universitetit “La Sapienza”, Rome.

Fage 10 R

Viti i Botimit 1995.

Suli, D. “Sistemi i tregetimit dhe marketingut te qumeshtit ne Tirane’
“Buletini i shkencave bujgesore” , Nr.2

Fage 5

Viti i Botimit 1999. -

Suli, D.  “Kerkesa , analiza e regresionit , elasticiteti i cmimit dhe parcshikimi

i tregut per produktin e qumeshtit”

“Buletini i shkencave Bujgesore “. Ne proces botimi me vertetim.

Suli, D. “Konkurenca ne prodhimin blegtoral”
Ekonomia dhe tranzicioni”, Nr. 1

Fage4

Viti i Botimit 1999.

Suli, D. “Probleme te industrise se prodhimit te vezeve
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11.

12.

13.

14.

15.
16.

17.

18.

“Ekonomia dhe Tranzicioni” Nr. 3
Eage 5
Viti i Botimit 1998.

Suli, D. _“Fenomeni i krijimit te “Ndermarrjeve te Perbashketa ‘‘ ne periudhen
e tranzicionit”

”Ekonomia dhe tranzicioni “ Nr3 (21)

Fage 4

Viti i Botimit 1999.

Suli, D _“Gruaja ne arsimin e larte dhe hapsirat publike te angazhimit te saj”
”Ekonomia dhe Tranzicioni”, Nr.1 (27).

Fage 4

Viti 1 Botimit 2001.

Suli, D “Privatizimi, ristrukturimi, organizimi dhe konkurenca e fermave”
“Ekenomia dhe Tranzicioni” , Nr4 (26).

Fage 6

Viti i botimit 2001

Impact of road infrastructure and the promotion of rural tourism in Kukes Circle
International journal of animal and veterinary advanced Medwell

(Dudi Suli, Authors group)

Test of Economics models using to EWIEWS. Case Study
International journal of animal and veterinary advanced Maxwell
(Dudi Suli, Authors group)

Consumer behaviour, depends effect and the non security of the “dependence
effect”. , :

Cleaner the sustainable production unit.

Journal of cleaner production Elsevier

ISSN 095 96526

Poster “ Impact assessment of forest project poverty reduction”

Food and Agriculture organization of United Nation.

New Commercialization Policy for food systems in a transition of economy.
How can we have an internal Globalization of countries Western Balkans.

(Case study Albania)
Communication of Tourism Product; The case of Himara. (Dudi Suli, Authors

group), International pohference of sustainable development, ICSD 2013 Tirana

Economic efficiency in Edgeworth Box market the case of two goods. (Dudi
Suli, Authors group), International conference of sustainable development, ICSD
2013 Tirana. '



Referim i paragitur ne simpoziumin organizuar nga Projekti SARA me rastin e
fillimit te aktivitetit te tij ne Universitetin Bujqgesor te Tiranes. Sipas vleresimit
financiar ge ju bene referimeve ky referim u vleresua ne grupin e pare.

Fage 8

Viti 1 Referimit: 05.10.1992

3. Suli, D "Sectorial Study for Albania”
Referim i paragitur me poster ne Konferencen: “Information on the study course
in Macroeconomics for Eastern European Countries”
“Japan International Cooperation Agency” Tokio, Japoni.
Fage 10
Viti i Referimit: 1997

4. Suli, D “Mbledhja e te dhenave dhe analiza e firmave prodhuese ge jane
burime furnizimi (oferta) te qumeshtit per gytetin e Tiranes.
(Nje pjese e Studimit me titull "Organizimi dhe konkurenca ne sektoret € vezeve
dhe te qumeshtit ne Shqiperi). Referuar ne SImpozmmm shkencor
“Ristrukturimi i bujqesme ne Shq1per1
Faqge 20 :
Viti i Reférimit: 12 Shkun 1998

Suli, D. “Oferta e vezeve ne qvtetm e Tiranes”

Organizuar nga Projekti SARA dhe Shoqata e Shpenderritesve.
Fage 15 ‘

Viti i Referimit: 20.02.1997

W

6. Suli, D “Lidhja e studimeve politike me reformen politike”
Konference kombetare”BuJ gesia shqipetare ne tranzicion Politikat agrare ne
fokusin e analizes”.
Fage 9 .
Viti i Referimit: Qershor 2001

Pjesa e IT™

Konferencé shkencore nderkombetare: “Eficenca dhe konkurueshmeria e prodhimit
ne sipermarrjet e agrobiznesit’; pp.109-122, me Preceeding/B. Editorial 2010, UBT,
Konferenca e pare shkencore nderkombetare me teme: “Zhvillimet bashkekohore —
sfida dhe perspektiva”, pp 1-7, Universiteti Akademia e Biznesit,

Takimi i trete vjetor i Institutit Alb-Shkenca, Shkenca ne sherbim te shogerise
Shqipetare, “Dizenjimi I mekanizamave efikase per identifikimin dhe alokimin eficent
te tregjeve ”, poster, me Preceeding/B. Editorial 2008, Institutit Alb-Shkenca,
Takimi i trete vjetor i Institutit Alb-Shkenca, Shkenca ne sherbim te shogerise
Shqipetare, “Impakti I kerkimeve shkencore — Politike ne reformen politike”, poster,
me Preceeding/B. Editorial 2008, Institutit Alb-Shkenca,

Simpozium shkencor organizuar nga UBT dhe Ministria e bujqesise, ushqimit dhe
mbrojties se konsumatorit, Tirané 1996, UBT,

Simpoz_z‘um shkencor: “Ristrukturimi bujgesor ne Shgiperi” Tirané 1998, UBT,



7. Simpozium shkencor: “Ristrukturimi bujqesor ne Shqiperi, kerkimet shkencore ne
ekonomine bujqesore dhe angrobiznes ne UBT” Tirané 1998, UBT,

8. 3d international scientific conference “Economic policy and eu integration”, pp.51-
67, me Preceeding/B. Editorial 2011, Universiteti Aleksandér Moisiu,

9. Konference shkencore nderkombetare: “Globalizimi dhe implikimet e tij per
bujgesine Shqiptare dhe sektorin ushqimor”, pp.277-289, me Preceeding/B. Editorial
2010, UBT

10. Proceedings International conference on sustainable development, “Communication
of tourism product, The case of Himara”, 2013,

11. Proceedings International conference on sustainable development, “Economic
efficiency in edgeworth box market the case of two goods”, 2013,

12. Proceedings International conference on sustainable development, “What can be the
role of public-private partnerships and the role of the collective action in ensuring
sustainable smallholder participation in high value fruit and vegetable supply chains
in Albania? ", 2013,

13. Proceedings International conference on sustainable development, “The effects of the
price change, on the demand of agricultural products during summer time.”, 2013,

14. Proceedings International conference on sustainable development, “Financial
statements and the identification of financial risk”, 2013,

15. International conference, “A new institutional economics approach to contracts and
cooperatives”, La Sapienza 'Uhi?ek&ity, 2013,

16. International conference, “Effects of the Albanian forestry project on poverty
reduction”, La Sapienza University, 2013,

17. Konference e seksionit te shkencave te bujqesise, “Farmers and markets. A
microeconomic analysis " Institutit Alb-Shkenca, 2013,

18. Konference e seksionit te shkencave te bujqgesise, “Micro-economic analysis of farm
restructuring in Albania sirice 1990”, Institutit Alb-Shkenca, 2013,

19. Konférencé Kombétare, “Ekonomia dhe Tranzicioni”, Nr. 2 (28), 2001

Studime

1. Suli, D. “ Probleme te evoluimit te ndermarrje te perbashketa ecuria dhe
perspektiva e tyre ne Shgiperi”( Tema e disertacionit).
Autore '
Faqe 135
Afati i kryerjes: 1993 — 1996

10



6.

Viti i perfundimit: 1996
Vendi i depozitimit: Biblioteka Kombetare, Tirane
Biblioteka e Universitetit Bujgesor te Tiranes

Suli, D _“Procesi historik i lindjes se ndermarrjeve te perbasheta”
Studim i kryer ne kuadrin e kerkimit shkencor ne Universitetin e Venecies
financuar nga qeveria Italiane, Itali.
Autore
Faqe 50
Afati i kryerjes: 1.10.94 - 25.12.1994
Viti i perfundimit: 1994
Vendi i depozitimit: Universiteti Ca Foscar, Venezia, Itali
Departamenti i Ekonomise dhe Politikave Bujqesore, UBT.

Suli. D., Kalemi, F., Petrela, L. “Analiza e tregut per produktet blegtorale
mishin e derrit_dhe nenproduktet e tij ne rrethet Fier dhe Viore”
Bashkeautore
Fage 25 :
Afati i kryerjes: 07. 1995 -10. 1995
Viti i perfundimit: 1995
Vendi i depozitimit: ABC
Biblioteka e Universitetit Bujqesor te Tiranes

Suli, D_“Organizimi dhe konkurenca ne produktet e qumeshtit dhe te vezeve ne
Shgiperi.

Studimi eshte kruer ne kuadnn e projektit SARA

Autore

Fage:140

Afati i kryerjes: 01. 1997 07. 1998

Viti i perfundimit: 1998

Vendi i depozitimit: Biblioteka e Universitetit Bujgesor te Tiranes

Suli, D _“Commercialisation of milk product”
Hohenheim University

Autore

Fage: 15 ,

Afati i kryerjes: 04 2000 06.2000

Viti i perfundimit: 09.2000

Vendi i depozitimit: DAAD, Gjermani

Impact of road infrastructure and the promotion of rural tourism in Kukes Circle
International journal of animal and veterinary advanced Medwell
(Dudi Suli, Authors group)
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T 7.
' 8.

New Commercialization Policy for food systems in a transition of economy.
Effect of The Albania Forestry Project on Poverty Poverty Reduction, FAO-TA

Project GCP/ALB/004/ITA, (Dudi Suli, Authors group), 2002

Hartime programesh

o

“Ekonomiksi Nderkombetar”

“Hyrje ne Mikroekonomi” per studentet e Fakultetit te Bujgesise , i njete per te
gjitha Departamentet e ketij Fakulteti.

“Mikroekonomi” (Niveli i Ndermjetem) per studentet e viteve te dyta te
Departamenteve Ekonomike te Fakultetit te Bujqesise.

“Principet ¢ Mikroekonomise” . Program i nivelit pasuniversitar per punonjeist e
fondit te Financimit Rural.

Prof. assoc. Dudi Suli
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